Absoluto jam, pro viribus, argumento, quod tractandum suscepimus, liceat nonnulla addere, quae ea opportunitate de singulis quibusdam quaestionibus affinibus adnotavimus.

II.

DE JUDICIIS JURATIS IN DIJUDICANDIS DELICTIS, OPE TYPOGRAPHIAE COMMISSIS.

Inutile nobis non videtur ut hoc loco quaedam addamus verba de argumento, quod, quamquam non directe ad nostrum propositum pertinet, tamen arcte cum eo cohaeret. Defendantes enim libertatem opiniones profitendi, silentio praeterire non possumus quaestionem, quam sere omnes scriptores, qui de nostra egerunt materia, trac-taverunt, nimirum hanc, an judicia jurata necessario cohaereant cum preli libertate. In Francia, Anglia, Germania et alibi etiam, sententia illa universe recepta est; sed in patria nostra contrarium valet systema. Ne tamen nimis longi fiamus, hanc institutionem, omni quo patet ambitu, hic neque defendere neque improbare volumus, sed solum hanc investigare quaestionem, an illa judicia libertati typographiae magis convenient quam judicia ordinaria. Multi enim sunt scriptores qui, quamquam universe judicia jurata improbant, ea tamen preeferunt

quando agitur de delictis typographiae, scilicet quatenus illa delicta politica dici possunt.

Praecipua argumenta quae contra tribunalia ordinaria adhibentur, sunt haec tria: 1) Delicta typographiae constituant genus speciale; iis qui illa dijudicant tribuenda est potestas latior quam ordinariis judiciis concedi potest. 2) Nimis interest magistratus illum condemnari qui ab eo accusatus est, et illud, quod magistratus interest reum condemnari, saepe etiam de judicibus valere potest. 3) Si sententia judicis ordinarii de typographiae libertate manifeste falsa est; si illam libertatem aut nimis extendit aut nimis coaretat, talis judex salutarem legis finem facile evertere potest, quia judices ordinarii removeri non possunt.

Primum argumentum citatum defendit celeberrimus scriptor Francicus BENJAMIN CONSTANT⁴ his verbis: "Un jugement sur des interprétations a inévitablement quelque chose de discrétionnaire. Si vous investissez un tribunal du droit de prononcer, vous dénaturez les fonctions des juges. Ils sont astreints à se conformer à la lettre de la loi. Leur seul devoir, leur seule mission, c'est de l'appliquer. Mais en les chargeant de juger du sens caché d'un écrit, vous les forcez à se livrer à des conjectures, à se fabriquer un système, à prononcer sur des hypothèses, choses déstructives de leur qualité d'organes impossibles de la loi écrite." Distinctio illa celeberrimi scriptoris magis ingeniosa quam justa dici potest. Revera in delictis typographiae interpretatio scripti in primis est necessaria et judici solum competit stricte legis criminalis verba applicare. Sed nulla adesse potest causa qua judex legem applicabit, investigatione de facti natura non in-

⁴ *Cours de politique constitutionnelle*, I, pag. 524.

stituta. Nonne ab hac investigatione pendet quaestio, an lex criminalis applicari debeat et quidnam legis statutum delicto commisso conveniat? Sine dubio investigatio facti vulgo facilior est quam interpretatio scripti, sed primo loco illae regulas permultas habet exceptiones¹, et secundo loco illae difficultates certe non commendant judicia jurata, quae videlicet majore libertate fruuntur sed certe non majore intelligentia praedita sunt. Pergit **BENJAMIN CONSTANT** hoc modo: "Les jurés décident d'après leur conscience, d'après le bons sens naturel à tous les hommes. Ils sont les représentants de l'opinion publique, parcequ'ils la connaissent, ils évaluent ce qui peut agir sur elle; ils sont les organes de la raison commune, parceque cette raison commune les dirige, affranchie qu'elle est des formes qui ne sont imposées qu'aux juges, et qui, ne devant avoir lieu que pour assurer l'application de la loi, ne peuvent embrasser ce qui tient à la conscience, à l'intention, à l'effet moral." Orationis flumine ductus, **BENJAMIN CONSTANT** hoc loco accusationem in medium assert, quam non possumus non impugnare, nomine ordinis judicarii universe et praesertim patriae nostrae. Quid enim! Quia judicibus non licet legem et formas

¹ Quot quaestiones graves et difficiles non fere quotidie oriuntur e. g. ex illa parte Codicis quae de falsis agit. Leges criminales non quovis anno mutari possunt, quamquam hominum conditio nunquam est stabilis atque societas quotidie ad majorem gradum perfectionis pervenit. Omnes illas mutationes leges praevidere non possunt. Post earum confectionem innumerabiles oriuntur industriae novae, quae nova delicta afferunt, legibus vigentibus non directe praevisa. His casibus interpretatio facti, quamquam saepe valde difficilis, omnino est necessaria, ut illud factum commissum ad quoddam genus commune reducatur. Difficultates illae igitur non solum typographiae delictis propriae sunt.

negligere, non possent amplecti ea omnia quae conscientiam delinquentis spectant, quamquam lex expresse jubet hunc animum investigare? Nisi ipsi convicti de malo proposito, de animo injuriandi delinquentis, condemnare eum non possunt, et illi qui perhibent, tribunalia ho-dierna, tam in Francia quam in patria nostra, sine convictione agere, ea graviter calumniantur.

Et quia judices ordinarii non tam “effectum moralem” spectant; quia judices jurati, interpretes publicae opinionis, in suis sententiis potius sequuntur voluntatem partis majoris populi, nonne hanc ipsam ob causam in delictis politicis investigandis rejiciendi sunt? Certe novam sententiam non enuntiamus, dicentes, hanc majorem partem populi, hanc publicam opinionem saepe etiam exercere tyrannidem intolerabilem. Historia omnium temporum hanc veritatem demonstravit. Nonne igitur verendum est ne aliquis scriptor, qui audacter opiniones suas contra majorem populi partem defendit, ab interpretibus hujus partis condemnetur, quia effectum moralem magis spectant quam animum scriptoris? Nonne his casibus, certe non raris, judicum interest, quis sit litis eventus, id quod contra primum bonae justitiae requisitum pugnat? Ut vidimus, illud argumentum igitur non contra ordinaria tribunalia adhiberi potest.